
ORIGINALE 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
37 27/01/2026 

 

PROPOSTA DI DETERMINE N. 56 DEL 27/01/2026 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
RESIDENZIALE R.A.F. “L’AQUILONE” DI BASTIA MONDOVI’ E DEI SERVIZI 
SEMIRESIDENZIALI PRESSO I CENTRI DIURNI DEL C.S.S.M. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

IL DIRETTORE 
 

 Premesso che il C.S.S.M., con determinazioni n. 337/2025 e n. 497/2025, ha indetto procedura 
aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, nonché degli artt. 127 e 128 del medesimo Codice, 
per l’affidamento dei servizi residenziali e semiresidenziali per persone con disabilità, con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice, gestita interamente mediante la 
piattaforma telematica Traspare, accessibile all’indirizzo https://cssm.traspare.com, per la durata 
di un triennio dalla data di affidamento; 

 Dato atto che con la sopracitata determinazione n. 337/2025 quale RUP della procedura è stato 
individuato il Direttore del C.S.S.M. Dott. Valerio Giovanni Lantero;  

 Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 16.01.2026 e che 
entro il suddetto termine sono pervenute n. 2 (due) offerte dei seguenti operatori economici: 
- Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ETS di Torino; 
- Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS di Pinerolo (TO); 

 Visto il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato e 
modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209”, di seguito anche Codice; 

 Visto l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone che per le procedure da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che la stessa è costituita da un numero 
dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può 
lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni; 

 Visto il comma 3 del sopracitato art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone che la commissione è 
presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 
beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali, che della commissione giudicatrice può far parte il RUP e che, in 
mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il 
Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni, scelti 
secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione; 



 Richiamato il “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36”, approvato dall’Assemblea Consortile del C.S.S.M. con Deliberazione n. 3 del 
04.03.2024, in particolare l’art. 9 “Commissione giudicatrice”; 

 Dato atto che, stante la complessità del servizio appaltato ed il valore economico della 
procedura, si ritiene opportuno individuare il presidente della commissione giudicatrice e n. 1 
componente esperto scegliendo tra funzionari di altre amministrazioni e professionisti esterni, 
mentre n. 1 componente esperto verrà individuato fra il personale dipendente del C.S.S.M.; 

 Considerato che, ai sensi del sopracitato Regolamento consortile, in data 24.12.2025 è stato 
pertanto pubblicato, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, 
un avviso pubblico, approvato con determinazione n. 647/2025, per acquisire le candidature a 
ricoprire l’incarico di commissari della commissione giudicatrice della procedura aperta per 
l’affidamento del servizio residenziale R.A.F. “L’Aquilone” di Bastia Mondovì e dei servizi 
semiresidenziali presso i Centri Diurni del C.S.S.M.; 

 Dato atto che la scadenza per la presentazione delle istanze era stata fissata per il giorno 
15.01.2026 e che entro tale data sono pervenute n. 2 (due) candidature: 
- Manassero Giulia, Dirigente dell’Area Attività Tecniche presso il Consorzio Socio 

Assistenziale del Cuneese; 
-  Giolito Roberto, Dirigente presso il Comune di Asti; 

 Dato atto che il RUP della procedura di gara in oggetto, sulla base di quanto previsto dall’art. 9 
del Regolamento consortile per i lavori, le forniture ed i servizi ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, ha esaminato le istanze presentate dai due candidati ed i relativi curricula; 

 Dato atto che a seguito di tale valutazione entrambi i candidati sono stati ritenuti idonei a 
ricoprire il ruolo di membri della Commissione Giudicatrice per la procedura di gara in oggetto; 

 Dato atto altresì che, alla luce dell’esperienza professionale maturata, il RUP ha ritenuto di 
individuare il Dott. Roberto Giolito quale presidente della Commissione Giudicatrice; 

 Considerato che il RUP ha altresì individuato Sabrina Pollano, dipendente del C.S.S.M. in 
qualità di Responsabile del Servizio Integrazione Socio Sanitaria, quale terzo membro della 
Commissione Giudicatrice;  

 Ritenuto, pertanto, di individuare i componenti della Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative alla procedura aperta per l’affidamento 
del servizio residenziale R.A.F. “L’Aquilone” di Bastia Mondovì e dei servizi semiresidenziali 
presso i Centri Diurni del C.S.S.M. di seguito elencati: 

- Dott. Roberto Giolito, Dirigente del Comune di Asti - Presidente della Commissione 
giudicatrice; 

- Dott.ssa Giulia Manassero, Dirigente dell’Area Attività Tecniche del Consorzio Socio 
Assistenziale del Cuneese – Componente Esperto; 

- Dott.ssa Sabrina Pollano, Responsabile del Servizio Integrazione Solcio Sanitaria del 
C.S.S.M.– Componente Esperto; 

 Dato atto che la Commissione, come sopra individuata, è complessivamente competente nella 
materia oggetto dell’affidamento, sotto i distinti profili della gestione della procedura 
amministrativa di gara e del merito tecnico dei servizi oggetto di appalto; 

 Evidenziato che sono stati acquisiti agli atti le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di 
conflitto di interessi dei suddetti commissari, nonché i relativi curricula; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023, si provvederà alla pubblicazione della 
composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei commissari, agli atti del 
servizio, nella sezione amministrazione trasparente del C.S.S.M.; 

 Tenuto conto che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la valutazione delle offerte 
presentate dal punto di vista tecnico ed economico; 



 Dato atto che il Regolamento consortile per i lavori, le forniture ed i servizi ai sensi del D. Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36, prevede che il compenso da erogare ai componenti della commissione 
giudicatrice vada determinato sulla base del valore della procedura, del numero delle ditte 
partecipanti e della complessità della valutazione, mentre non è previsto compenso qualora le 
funzioni di componente esperto vengano svolte da personale interno alla stazione appaltante; 

 Dato atto pertanto che l’ammontare del compenso da corrispondere ai due membri esterni della 
commissione giudicatrice in oggetto sarà quantificato al termine della valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche e dell’eventuale supporto al RUP per la verifica dell’anomalia 
dell’offerta, e che si provvederà con successivo atto all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 Dato atto pertanto che il presente atto non comporta impegni di spesa; 
 Visto il Piano Programma 2026-2028 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

14 del 15.12.2025 esecutiva ai sensi di legge; 
 Visto il Bilancio di Previsione 2026-2028 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 15 del 15.12.2025 esecutiva ai sensi di legge. 
 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 62 del 15.12.2025 esecutiva ai sensi di legge; 
 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (P.I.A.O.)” approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 17.03.2025 esecutiva ai sensi di legge 
e s.m.i.; 

 Richiamata la determinazione n° 4 del 12.01.2026 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2026-2028 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa);  

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è il RUP della procedura Dott. Valerio Giovanni Lantero; 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 56/2026 è stato acquisito il parere 
favorevole in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di nominare, ai sensi dell’art. 93 D.Lgs. n. 36/2023, del Regolamento Consortile per i lavori, le 

forniture ed i servizi ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e sulla base delle risultanze 
dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. 647/2025, la commissione giudicatrice 
deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti 
nell’ambito della procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, nonché degli artt. 
127 e 128 del medesimo Codice, per l’affidamento del servizio residenziale R.A.F. 
“L’Aquilone” di Bastia Mondovì e dei servizi semiresidenziali presso i Centri Diurni del 
C.S.S.M., espletata mediante la piattaforma telematica Traspare, individuandola nei seguenti 
soggetti: 
- Dott. Roberto Giolito, Dirigente del Comune di Asti - Presidente della commissione 

giudicatrice; 
- Dott.ssa Giulia Manassero, Dirigente dell’Area Attività Tecniche del Consorzio Socio 

Assistenziale del Cuneese – Componente esperto; 



- Dott.ssa Sabrina Pollano, Responsabile del Servizio Integrazione Solcio Sanitaria del 
C.S.S.M.– Componente Esperto; 

3. di dare atto che il segretario verbalizzante sarà individuato tra i dipendenti del C.S.S.M.;  
4. di dare atto che sono stati acquisiti agli atti le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di 

conflitto di interessi dei suddetti commissari, nonché i relativi curricula;  
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023, si provvederà alla pubblicazione della 

composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei commissari, agli atti del 
servizio, nella sezione Amministrazione Trasparente del C.S.S.M.; 

6. di dare atto che il Regolamento consortile per i lavori, le forniture ed i servizi ai sensi del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede che il compenso da erogare ai componenti della 
commissione giudicatrice vada determinato sulla base del valore della procedura, del numero 
delle ditte partecipanti e della complessità della valutazione, mentre non è previsto compenso 
qualora le funzioni di componente esperto vengano svolte da personale interno alla stazione 
appaltante; 

7. di quantificare l’ammontare del compenso da corrispondere ai due membri esterni della 
commissione giudicatrice al termine della valutazione delle offerte tecniche ed economiche e 
dell’eventuale supporto al RUP per la verifica dell’anomalia dell’offerta e di provvedere con 
successivo atto al relativo impegno di spesa; 

8. di dare atto che, ai sensi del citato regolamento, non è previsto compenso qualora le funzioni di 
componente esperto vengano svolte da personale interno alla stazione appaltante; 

9. di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa. 
 

 
Mondovì, lì 27/01/2026 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Valerio Giovanni LANTERO) 
 
 

VGL/sb./fn (2026-37)


